Дело № 5-194/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                     адрес
Мировой судья судебного участка №5 по Авиастроительному судебному  району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, работающего начальником цеха в наименование организации,
установил:
фио дата в время возле дома 4 по адрес адрес, управлял автомобилем марки фио, регистрационный знак ТС, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
    фио в судебном заседании вину в совершении данного административного правонарушения не признал, пояснил, что автомобиль застрял, перекрывал дорогу, он грелся в заведенной машине, люди обратились в полицию, в связи с тем, что машина сильно шумела и он пьяный, однако он только сидел в заведенной машине, которая не двигалась, не может пояснить был ли он в состоянии опьянения.
Исследовав письменные доказательства, просмотрев видеоматериалы, выслушав участников судебного заседания, судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина фио подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
Из рапорта сотрудника  ГИБДД УМВД России по адрес следует наличие у водителя фио при управлении транспортным средством признаков алкогольного опьянения, что ему было предложено пройти освидетельствование в связи с наличием признаков опьянения, от чего он отказался, что также подтверждается протоколом  о направлении на медицинское освидетельствование, актом освидетельствования, удостоверенными понятыми.
Согласно протоколу 16 ОТ телефон фио в присутствии двух понятых отстранен от управления транспортным средством.
      Из показаний данных в судебном заседании старшего инспектора ДПС ГИБДД фио, составившего протокол, следует, что поступил звонок, сообщили, что уже 1,5 часа машина буксует, шумно, люди не могут уснуть. Приехав, увидели, что машина действительно буксовала, из автомобиля вышел фио с признаками опьянения, который  находился за рулем заведенного транспортного средства, которое буксовало.
Довод фио о том, что транспортным средством он не управлял опровергается просмотренной в судебном заседании видеозаписью, из которой отчетливо видно, что фио находился за рулем автомобиля марки фио, регистрационный знак ТС, пытался выехать из сугроба, буксовал, то есть управлял ТС.
Также из, предоставленной ГИБДД видеозаписи следует, что фио в присутствии понятых отказывается от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, имеет признаки опьянения при этом ему и понятым инспектором ГИБДД разъясняются соответствующие права.
Из протокола о направлении на освидетельствование на состояние опьянения следует, что в присутствии двух понятых  фио от прохождения освидетельствования отказался, что подтверждается его подписью.
Из письменных объяснений понятых следует, что в их присутствии фио было предложено пройти освидетельствование – в связи с наличием признаков опьянения, от чего он отказался.
Из справки ГИБДД следует, что фио в течение соответствующего срока, не подвергался административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего угрозу для других участников дорожного движения,  имеющиеся данные о личности виновного, смягчающее наказание обстоятельство – наличие 2 детей, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
В силу ч.11 ст. 27.13, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
Учитывая изложенное и, руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1  (один)  год 6 (шесть) месяцев.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Авиастроительному и адрес ОГИБДД Управления МВД России по адрес, расположенное по адресу адрес, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ адрес, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), кор.счет 40102810445370000079, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810416222000028788. Назначение платежа - через запятую указываются: код региона - 16, серия (2символа), номер документа, протокола (8 символов), дата нарушения в формате «дд.мм.гггг.», фамилия, имя отчество. Протокол 16 РТ телефон от дата.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Разъяснить фио, что на него в силу закона возложена обязанность оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья:         (подпись)                                     фио
Копия верна:
Мировой судья